
     2024 年 12 月吉日  

國學院大學若木育成会 

神奈川県支部会員各位            國學院大學若木育成会 神奈川県支部  

支部長   伊藤郁美 

 『明治神宮』正式参拝のお知らせ 

 

 師走の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。  

日頃より 國學院大學若木育成会 神奈川県支部の活動に、ご理解とご協力を賜りまして誠

にありがとうございます。 

さて、このたび、「新春 日帰り研修会」として、『明治神宮』へ正式参拝を行います。

つきましては、ご参加の有無を、12 月 20 日(金)必着にて回答フォームよりお知らせくだ

さい。不参加の方も確認のためご返信をお願いいたします。  

※当初ご案内していた神田明神より明治神宮へ、参拝先を変更しております。 

 

※回答がうまくいかない場合はメールにてご返信ください 

＜記＞ 

１．集合日時 2025 年 1 月 25 日（土） 受付開始：10 時 10 分 ※時間厳守 

２．集合場所 明治神宮神楽殿付近 (最寄り：JR 原宿駅、地下鉄 明治神宮前駅) 

          ※境内のほぼ中央に御社殿および神楽殿があり、どの入口からも徒歩で約 15 分かかります 

※代々木口（JR 代々木駅、東京メトロ副都心線北参道駅）、参宮橋駅（小田急参宮橋駅）からもアクセス可能

ですが、それぞれ駅から神社入口まで徒歩 5 分程度かかります。原宿口からのアクセスを推奨します  

 

3．服装      明治神宮の本殿は、通常は立ち入りできない神聖な場所です。 

祈りを捧げる場であることを心に留め、正式参拝にふさわしい服装をお守りください。 

男性： ダーク系スーツ・白シャツ・ネクタイ・革靴 

女性：上記に準じた服装（華美なものは避ける） 

お子様：正装が望ましい 

4．スケジュール（予定）  

       

 

 

 

当日の明治神宮の都合によりスケジュールに変更が生じることがあります。予めご了承願います 

解散後はご自由に境内散策や宝物殿、明治神宮ミュージアム見学などをお楽しみください 

（明治神宮ミュージアムでは、「明治天皇と宮中の文化」を開催中です） 

フォーム URL: 

http://bit.ly/3ZADgeV 

10:10    受付開始 (神楽殿付近) 

10:30    神楽殿前にて待機 

10:45   正式参拝 (本殿) 

11:00  御祈願（神楽殿） 

11:30ごろ  自由解散、希望される方は新春懇親会へ（会費別途) 

 



5．新春懇親会（ランチ）のご案内 

  明治神宮参拝後は自由解散ですが、別途、新春の懇親会を企画しております。 

・13：00～ 明治神宮前駅・原宿駅近辺のイタリアンまたはフレンチのランチ 

・アルコール、ドリンク類フリー  

・会費：実費 5,000～6,000 円予定 

以下の注意事項をご確認の上、出欠をご回答ください。 

※お子様メニューはございません（席のみ不可） 

※お申し込み多数の場合は抽選となる可能性があります 

※直前のキャンセルはキャンセル料を頂戴します ※キャンセルポリシーをご参照ください 

 

6．費用    参拝のみ 在学生本人・両親・祖父母・兄弟 1,000 円 それ以外の方 1,500 円 (保険料を含む) 

参拝および懇親会（ランチ）希望 在学生本人・両親・祖父母・兄弟 6,000 円～7,000 円 

 それ以外の方 6,500～7,500 円 (保険料を含む)    

費用は、人数分まとめて指定口座へ代表者様名義でお振込ください 

※ランチ参加希望のお申込みは、金額確定のお知らせを待ってお振込をお願いいたします 

申込多数の場合の抽選結果および確定金額は 12 月 25 日（水）にメールにてお知らせいたします 

振込手数料はご負担ください。お支払い期限: 1 月 10 日(金) ※ 振込口座案内をご参照ください 

7．注意事項  

・当日は多くの参拝者の方で混雑が予想されますので、時間に余裕をもってご集合ください  

 集合場所の神楽殿は、平常時でも各入口から徒歩 15 分程度かかります 

なお、公共交通機関のご利用をお願いいたします  

・当日は厳しい寒さが予想されますので、防寒対策をしてご参加ください  

・お手持ちのバッグ等の荷物については、保管する所はありません。参拝時本殿まで携帯してください 

・お申し込み後のキャンセルや変更は、すみやかに下記メールアドレスまでご連絡ください 

また、お振込いただいた参拝費用は、キャンセルの際も返金はありません。予めご承知おきください  

メールでのご連絡の件名は、 <明治神宮 変更・キャンセルの件> でお願いいたします  

・御朱印は自由解散後、各自でお申込みください。受付場所は「長殿」（ながどの＝神楽殿前の授与所）です 

・ 当日の連絡先  

担 当：仲松 紀子 携帯番号：090-3549-3660 

支部長：伊藤 郁美 携帯番号：090-3217-9203 

メール宛先 24wakagikanagawa@gmail.com  

8．キャンセルポリシー 
参

拝 
返金なし(参拝記念の授与品とお土産を後日郵送いたします） 

 

懇

親

会 

1 週間前まで 

20％ 

5 日前まで 

30％ 

2 日前まで 

50% 
当日 100% 

mailto:24wakagikanagawa@gmail.com


フォームでの参加確認のお願い 

 

● ご参加の可否を 12 月 2０日(金)必着にて回答フォームよりご回答頂くようお願いいたします 

また、不参加の方も確認のためご返信をお願いいたします 

● 送信後、回答のコピーが指定したアドレスにメールで送信されます 

コピーが受信できない場合は、正しく回答が送信できていない可能性があります 

その際は、再度ご回答いただくか、メールにて必要事項をご連絡いただくようお願いいたします 

尚、ご不明な場合は、メールでの件名を「明治神宮問い合わせ」としてお問い合わせください 

 

   フォームにて、回答のコピーが受け取れない場合にメールで送信いただく際は、下記の情報をお願いいたします    

メールアドレス：  （当日の）連絡先携帯番号：        

新春懇親会（ランチ）希望の有無： 

参加人数(代表者を含む)：参拝のみ  人／参拝および懇親会希望   人  

参加者 (代表者)氏名   フリガナ（代表者）   学生(お子様)との続柄    

集合場所までの公共交通手段       集合場所までの交通費（片道）    

学生(お子様)の氏名  学生(お子様)の学部・学科       

 

同行参加者すべての方の 

参加者 氏名    フリガナ    性別  学生(お子様)との続柄  1 月 25 日時点の年齢    

 

振込口座案内 

● ご参加の代表者様が、一括(人数分まとめて)して指定口座へお振込ください  

お振込名義は、代表者(参加)様名でお願いいたします 

- 振込手数料はご負担ください お支払い期限: 2025 年 1 月 10 日(金) 

- 銀行振込明細書をもって領収書の発行に代えさせていただきますので、予めご了承ください 

● 尚、期日までにお振込がない場合は、キャンセルとさせていただく場合があります 

 

  

金融機関名: みずほ銀行 支店名: 渋谷中央支店 

店番号: １６２ 

口座名: 國學院大學若木育成会 神奈川県支部 

（コクガクインダイガクワカギイクセイカイ） 

口座種類: 普通預金         口座番号: ２２９６８６２ 

 



 

ご案内 

 

明治神宮 

JR 山手線「原宿駅(東口)」、東京メトロ 千代田線/副都心線「明治神宮前駅」より徒歩１分 

JR 山手線/総武線 都営大江戸線「代々木駅」より徒歩 5 分 

小田急線「参宮橋駅」より徒歩 3 分 東京メトロ副都心線「北参道駅」より徒歩 5 分 

※どの入口からも集合場所である「神楽殿」まで徒歩で１5 分ほどかかります 

 

明治神宮神楽殿 

 下記 ② が神楽殿で、軒先付近で受付を行います 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

明治神宮は、第 122 代天皇の明治天皇と昭憲皇太后を御祭神として、大正 9 年（1920）11 月 1 日に創建されました。 

創建にあたり「永遠の杜」を目指して造営された 70 万平方メートルにも及ぶ人工の原生林である神宮の杜は、独特の

生態系を形成し、都内のオアシスとして親しまれています。境内には御苑や重要文化財の宝物殿、明治神宮ミュージア

ム等のみどころが点在し、参拝後にくつろげるカフェもあります。 

 

神楽殿では、厄祓はじめ各種の御祈願を毎日斎行していますが、御本殿に昇殿しての正式参拝は通常行っていません。 

今回は特別に、本殿での正式参拝という貴重な機会をいただきました。 

どうぞ年のはじめに国の弥栄と世界の平和、ご家族皆様の健康と幸せをお祈りください。 

明治神宮ホームページ https://www.meijijingu.or.jp/ 

 


